КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.05.2023
г. Бородино

№ 273
Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования города Бородино
На основании Федерального закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 04.12.207 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях реализации части 5 подпункта «а» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22.11.2019 № Пр-2397, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций во внеурочное время (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений, руководителям организаций физкультурно - спортивной направленности руководствоваться Порядком при осуществлении тренировочного процесса, организации и проведении спортивных и физкультурных мероприятий и соревнований.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бородинский вестник» и размещению на официальном сайте городского округа г. Бородино Красноярского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Бородино А.А. Морозова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Глава города Бородино

А.Ф. Веретенников

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]
Зорина

3 49 6

Приложение 1 к постановлению
администрации г. Бородино
от 30.05.2023 № 273
ПОРЯДОК

использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования г. Бородино
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования города Бородино (далее – Порядок), разработан в целях создания условий для удовлетворения потребностей населения в занятиях физической культурой и массовым спортом на территории города Бородино.
1.2. Для целей настоящего Порядка под объектами спорта понимаются находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования города Бородино объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивная инфраструктура, закрепленная в установленном порядке на праве оперативного управления за физкультурно-спортивными организациями, подведомственными управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации города Бородино, и за образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Бородино (далее - организации), за исключением спортивной инфраструктуры, объектов, осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных организаций с круглосуточным пребыванием детей.

1.3. Задачами настоящего Порядка являются:

- привлечение максимально возможного числа граждан, жителей города Бородино, к систематическим занятиям спортом, направленным на развитие их личности, формирование здорового образа жизни, воспитания физических, морально-этических и волевых качеств;

- повышение роли физической культуры в оздоровлении населения города Бородино, предупреждение заболеваемости и сохранение их здоровья;

- повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей занимающихся.

1.4. Правообладатель объекта спорта принимает решение об объемах использования физическими лицами объектов спорта с учетом необходимости обеспечения в полном объеме основной уставной деятельности учреждений (тренировочного, образовательного процессов).
2. Правила использования объектов спорта

2.1. Объекты спорта могут использоваться населением в целях:

- прохождения спортивной подготовки или освоения дополнительных общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта;

- участия в физкультурном мероприятии и (или) спортивном мероприятии, в том числе в качестве зрителя;

- получения физкультурно-оздоровительной и (или) спортивной услуги.

2.2. Использование объектов спорта населением может осуществляться на безвозмездной и платной основе.

2.3. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе осуществляется:

- в соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) организации, которым определена категория физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг;

- в соответствии с правилами проводимого организацией мероприятия;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.4. Организации сверх утвержденного муниципальным заданием объема выполняют работы, оказывают услуги по предоставлению доступа к объектам спорта для физических и (или) юридических лиц за плату и на одинаковых условиях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.5. Использование объектов спорта населением на льготной основе осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления льгот, установленными законодательством Российской Федерации и города Бородино.

Информация о порядке и условиях посещения объектов спорта на льготных условиях размещается на стендах и на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.6. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования», принятому и введенному в действие постановлением Госстандарта Российской Федерации от 18.03.2003 № 80-ст.

2.7. Для информирования граждан о режиме работы, правилах посещения и порядке предоставления объектов спорта, организации, в оперативном управлении которых находятся объекты спортивной инфраструктуры, обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной информацией, включая: перечень спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг, порядок предоставления спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг, стоимость спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг, правила поведения на объектах спорта путем размещения соответствующей информации на стендах в своих помещениях и на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.8. Информирование о месте нахождения, режиме работы объектов спорта, о порядке и сроках формирования предварительных заявок, оформления договорных отношений осуществляется в соответствии с графиком работы соответствующих организаций следующими способами:

- посредством телефонной связи по контактным телефонам, указанным на стендах в помещениях и на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- должностным лицом организации при непосредственном обращении граждан в организацию;

- размещением информации на стендах организаций, в оперативном управлении которых находятся объекты спортивной инфраструктуры;

- размещением информации на официальных сайтах организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в оперативном управлении которых находятся объекты спорта.

3. Заключительные положения

3.1. Ответственность за сохранность и доступность объектов спортивной инфраструктуры несут правообладатели объектов спорта.

3.2. Предоставление объектов спорта осуществляется при соблюдении правил техники безопасности, требований санитарно-гигиенических норм и правил, пожарной безопасности и антитеррористической защищенности.